4. Auf die Frage nach dem Aufstellen des Kerzenleuchters und dem Tisch wird geantwortet, „dem Wortlaut nach“, dass der Kerzenleuchter und der Tisch deshalb im Bundeszelt aufgestellt wurden, „damit die“ darin „Anbetenden hoffen konnten, Licht und Nahrung“, die „vor allem heilbringend für den Menschen sind“, von Gott

**3559** Vgl. Flavius Josephus, *Antiquitates Iudaicae* III,7,7 (Opera, Bd. 1, 146 f; ed. Clementz, 166).

**3560** Vgl. ebd.

**3561** Ps 17,11.

**3562** Hebr 9,8.

**3563** Vgl. Flavius Josephus, *Antiquitates Iudaicae* III,7,7 (Opera, Bd. 1, 146; ed. Clementz, 166); Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c. 2 (Opera omnia I, 32a).

ipsum servitium se obtinere sperarent»; unde «horum se datorem», luminis scilicet et nutrimenti, «voluit designare», ostendendo «quod in domo eius ista abundant». Unde «Baruch 3, 14: *Disce ubi sit longiturnitas vitae et victuse, ubi sit lumen oculorum, et pax*. Longiturnitas vitae et victus in panibus Propositionis et renovatione ipsorum; lumen in candelabro luminis»; pax vero potest intelligi in hoc quod adiungebatur, scilicet in altari thymiamatis, quod erat specialiter institutum propter sacrificium orationis offerendum ad impetrandam pacem et reconciliationem populi ad Deum. – Alii dicunt, iuxta Iosephum, quod candelabrum luminis, quod habebat septem brachia, figura erat septem planetarum, mensa vero escae et sustentationis. «In hoc ergo voluit insinuare Deum esse cui septem planetae serviunt, et quia ipse Deus est dator escae, non Ceres; et propter hoc planetis nec Cereri, sed Deo soli est serviendum». Inde etiam erat quod candelabrum septem lucernarum ponebatur «ad partem australem a sinistris adorantium et immolantium, ne, si staret ante eos, adorationes et immolationes, quae Deo fiebant, in idololatriam septem planetarum fieri viderentur». – Simili modo «mensa Propositionis ponebatur ad partem aquilonarem». Nam «in sacris Lunae panes offerebantur, sicut» ostenditur testimonio Ieremiae 7, 18, ubi dicitur quod *mulieres faciebant placentas reginae caeli*. Sed cum mensa panum in idolio, ubi colebatur Luna, ponebatur recte ante ipsum [782] idolum Lunae, ideo «in tabernaculo Domini non posita est directe ante ipsum Oraculum, sed ad aquilonem». Praeterea, «unicuique panum illorum superposita est patena aurea et pugillus thuris», propter dissimilitudinem a cultu idololatriae.

5. Ad illud vero quod quaerit de adiunctione altaris thymiamatis iam responsum est. Nam mensa sustentationem vitae a Deo quoad vegetabilem; candelabrum illustrationem luminis a Deo quoad sensibilem; altare vero thymiamatis pacem a Deo quoad conscientiam animae et partem rationalem exprimebant.